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Introduction

Fig. 1 - Hans Namuth, At Work on Stones (1958),

black and white photograph (Web: Buffalo.edu)

Clement Greenberg’s Vision

In 1940, American formalist critic Clement Greenberg, who would in the following years

become one of the most prominent voices defining and prescribing the directions of the visual

arts, wrote his essay “Towards a Newer Laocoon,” a radical re-interpretation of the history of

art and a defence of the new American painters in terms of their turn towards the “proper”

medium of painting. Providing a genealogy of this development in painting, whose origins he

traces through the Cubists and the early avant-gardes back to the Impressionists, Greenberg

sees all the arts – poetry, music, painting and sculpture – as moving away from a state of

“confusion of the arts,”
1
where each art imitates the effects of the others, towards a newly

found “purity”:

Guiding themselves, whether consciously or unconsciously, by a notion of purity

derived from the example of music, the avant-garde arts have in the last fifty years

achieved a purity and a radical delimitation of their fields of activity for which there is

no previous example in the history of culture. The arts lie safe now, each within its

“legitimate” boundaries, and free trade has been replaced by autarchy. Purity in art

consists in the acceptance, willing acceptance, of the limitations of the medium of the

specific art. [...] The arts, then, have been hunted back to their mediums, and there

they have been isolated, concentrated and defined. It is by virtue of its medium that

each art is unique and strictly itself.
2

1
Clement Greenberg, “Towards a Newer Laocoon,” The Collected Essays and Criticism: Perceptions and

Judgments 1939-1944, ed. John O‟Brian (Chicago and London: University of Chicago Press, 1988) 23.
2
Ibid. 32.
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For Greenberg, each art has its particular essence that resides in its inalienable medium and

should produce effects solely through exploring or questioning of this medium - what he later

comes to define as Kantian self-criticism in the arts
3
- and not through imitating or borrowing

the techniques of the other arts. Above all, he argues against the intrusion of “literature” and

“subject-matter” in the arts, because these divert attention from the medium and are a source

of illusions.
4
He founds his thesis on the contemporary developments in American painting

and on artists like Mark Tobey, Jackson Pollock, Mark Rothko, Clifford Still and many

others, who turn towards the material medium of painting, that is, towards “the flat surface,

the shape of the support, [and] the properties of pigment,” creating visual or physical effects

by banishing illusionism and representation that characterized past art.
5
For Greenberg,

Modernism and Modernist art is “the use of the characteristic methods of a discipline to

characterize the discipline itself – not in order to subvert it, but to entrench it more firmly in

its area of competence.”
6
While the medium of painting and sculpture, according to

Greenberg, is “physical” and seeks “above all else to affect the spectator physically,” in

poetry “the medium is essentially psychological and sub- or supra-logical,”
7
it is language

aimed at “infinite suggestion.”
8
To mix the two would be a regression, a confusion of the arts.

Greenberg‟s “Newer Laocoon” not only alludes to G.W. Lessing‟s eighteenth-century

treatise Laocoon: An Essay on the Limits of Poetry and Painting, but is one of the most recent

texts in a critical tradition that seeks to delimit the arts, particularly what has been called the

Sister Arts of poetry and painting, by establishing firm boundaries between them and

allocating each art a proper territory for its development. As in the case of Lessing,

Greenberg‟s essay is not simply a description of a particular moment or a trend in the arts, but

a visionary text that seeks to prescribe for the arts their appropriate fields in the present and in

the time to come. Not only does Greenberg find in each art a pure essence that it should strive

to develop but he envisions the arts as independent of each other, as ivory towers separate

both from life and the other arts. The only cross-border influence he allows is the one of

music, because music serves as an ideal guide for the other arts towards their purity.
9
His

vision though seductive in its analytical reasoning and dogmatic judgments has, however,

been put in question by the inter-artistic developments in the succeeding years and decades, as

3
Greenberg, “Modernist Painting,” 10 Aug 2010 < http://digilander.libero.it/contemporarea/

Testi/greenberg_62>.
4
Greenberg, “Towards a Newer Laocoon,” 25.

5
Greenberg, “Modernist Painting.”

6
Ibid.

7
Greenberg, “Towards a Newer Laocoon,” 33.

8
Ibid. 34.

9
Ibid. 32.
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Modernist insistence on separate arts has given way to Postmodern crossovers between the

arts.

Inter-artistic Crossovers

Since the late 1950s, American avant-garde arts show a growing rapprochement between

poetry, music, painting and sculpture which stands in sharp contrast to Greenberg‟s concept

of purity. Not only is there collaboration of diverse artists from across the fields in single

works but also the respective media – the verbal and the visual - of each art are being

increasingly used in combination and juxtaposition to each other within individual works.

This movement across the borders and limits of the arts was already embraced in the

interdisciplinary methods of teaching at the Black Mountain College, North Carolina, in the

early 1950s, where lecturers included poet Charles Olson, painter Robert Motherwell or

composer John Cage and where many of the representatives of the new avant-garde have

studied – Robert Rauschenberg, Cy Twombly or Jonathan Williams among many others. In

the arts themselves, one can find early examples of collaboration in Frank O‟Hara and Larry

Rivers‟s lithographs Stones (1957-58) which combine poems and figurative drawing and on

which, as Hans Namuth‟s photo shows (fig. 1), the artist and the poet worked simultaneously.

The reader or viewer of these lithographs – the distinction between the two becomes

increasingly hard to establish with these works - is thus presented not only with two different

signifying regimes within one work but is also in the presence of two minds who respond

artistically to one another. Collaboration becomes even more frequent with the revival of

Performance Art, bringing together figures as diverse as artist Rauschenberg, choreograph

and dancer Merce Cunningham and composer John Cage in the 1960s.

With the advent of Pop Art, Conceptual Art, Concrete Poetry and Fluxus in the 1960s

the distinctions between the realms of the arts become less and less clear-cut as regards the

use of media, and so does the distinction between pop culture or kitsch and high art. Robert

Morris‟s 1961 Box with the Sound of its Own Making – a bare wooden cube in which a

cassette recorder plays the sound of its construction by the artist – can be seen as emblematic

of the new turn towards “multimedia” in single works because it combines the spatial effect

of a sculpture with the “opposite” medium of sound. In poetry itself there is a movement

towards exploring the possibilities of using words and texts visually, for example in Mary

Ellen Solt‟s Flowers in Concrete (1966), in Aram Saroyan‟s one-word poems in the

collections Aram Saroyan or The Rest (1967-70) or in Steve McCaffery‟s large-scale map of

letters and words Carnival (1967-75). The act of reading is re-conceived as looking at words
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or playing with them on the paper, and Aram Saroyan, using diction that reminds one of Bob

Brown‟s revolutionary rhetoric from The Readies (1930), says:

[...] new poetry isn‟t going to be poetry for reading. It‟s going to be for looking at [...],

I mean book, print culture, is finished. Words disappeared in sentences, meaning,

information, in the process that is reading (a boring, very boring moving of the eyes)

[...]
10

In the visual arts, on the other hand, a painting or a sculpture is no longer restricted to,

or regarded as, producing solely a physical sensation in the viewer by using abstract or

figurative forms but functions increasingly as a statement, commentary or a text in its own

right. It is to be read and seen as a sign or a structure of signs. If it employs words and text,

these are not subordinated to the image as a part of representation or allocated some separate

site – a parergon – within the work, from which they describe or comment on it, nor do they

merely stress the flatness of the picture, but become a central part of the sought effect. The

artist thus may become a rhetorician. To name just a few examples, John Baldessari‟s

canvases from the late 1960s – Tips for Artists Who Want to Sell (1968) or What Is Painting?

(1968) - use words to make ironic statements or a satire directed at the whole concept of art,

its criteria of value and its production methods; in Joseph Kosuth‟s Clear Square Glass

Leaning (1965) the four words are self-referentially inscribed on four clear square glass

leaning panels; and Roy Lichtenstein‟s reproductions from comic books – Whaam! (1963) or

Ohhh ... Alright (1964) - often play with banality, cliché and fragments of narratives that

mock the viewer‟s quest for meaning (see fig. 2).

In the context of sculpture and earthworks, it is primarily Robert Smithson who works

with the idea that making sculptures is analogous to linguistic operations. His drawing A

Heap of Language (1967), which is usually interpreted solely as visual poetry, may be read

also as a representation or a diagram showing that similarly to language physical materials or

earth is composed of different strata of articulation and coding. Pop artist Robert Indiana

subjects a single word “LOVE” to infinite connotative variations by painting it in different

colours and producing it in different materials during a period of about twenty years. In

Scotland, Ian Hamilton Finlay, in his Little Sparta, turns poetry into sculpture and place, and

a garden into a book or a text – “for reading” instead of “for walking” seems to be the

instruction at the entrance as words are brought into a direct relation not only with the

material on which they are inscribed but with the surrounding countryside. In yet another

10


[…]


Carla Andreho v období 1959 až 1965, kdy se jeho dílo začínalo formovat do rysů, které jeho

práci provází doposud. Tato kapitola vidí jako hlavní tvar nebo rys jeho díla a celého

minimalismu v sochařství metodu „opakování,“ tedy používání stejných jednoduchých

materiálů znovu a znovu. Úvodní část se věnuje „opakování“ jako obecné metodě

v minimalistickém sochařství a popisuje jak tato metoda byla využívána Carlem Andre,

Robertem Morrisem, Danem Flavinem, Donaldem Juddem a Robertem Smithsonem.

„Opakování“ stejných materiálů pro tyto umělce nebyla cesta do monotonie, ale způsob jak

objevit prostorový rytmus a variaci ve stejném nebo podobném. Podkapitola „Minimalistické

psaní“ se snaží ukázat, že minimalismus byl obdobím, kdy se umělci a sochaři čím dál více

obraceli k psaní a textům jako novém prostoru nejen pro obhajování svých děl ale také pro

tvorbu novou. Zmíněny jsou umělecké knihy Sol LeWitta, Roberta Smithsona a hlavně Carla

Andreho. Samotná interpretace Andreho poezie začíná pohledem na jeho „Prvních pět básní,“

ve kterých se Andre odklonil od tradičních lyrických básní k neosobnímu jazyku jako

předmětu poezie. Jeho básně jsou srovnány s poezií Eugena Gomringera. V následující

podkapitole je pozornost věnována vývoji v Andreho sochařské tvorbě mezi lety 1959 a 1965,

kdy jeho sochy prošly podobnou proměnou jako jeho poezie, tedy od expresivních forem ke

strukturám, které jsou výsledkem kombinování určitých základních materiálů. Tato díla se

opět zdají být neosobní a mechanická. V těchto dílech je forma nahlížena jako nezbytný a

nevyhnutelný důsledek předurčený samotnými materiály, které Andre neobměňuje a nijak

neupravuje, pouze klade vedle sebe. Sochy jako Pyramidy nebo Ekvivalenty se tudíž zdají být

produkty použitých materiálů spíše než uměleckou tvorbou. Andreho báseň „green“ a jeho

sonety jsou interpretovány ve stejném kontextu jako básně, ve kterých samotný materiál nebo

grafická kompozice určitého slova, psací stroj, velikost strany a sonetová forma hrají

konstruktivní a určující roli ve výsledné podobě básně. Andre jako tvůrce je schován za

opakováním a formálními prvky psaní. Tyto básně, které jsou tvořeny opakováním jednoho

slova buď ve formě sonetu nebo po celé straně, jsou grafickými plochami, na nichž jsou

rozehrány variace mezi tvary písmen a strukturami slov. Zatímco některá slova se ukazují

jako odolná vůči těmto variacím, u ostatních se grafická identita slov rozpadá a jiná slova

vyvstávají z těchto ploch na základě skrytých symetrií mezi písmeny. Slovo samotné jako

nositel významu je tu vyprázdněno a smysl těchto básní je ryze externí prvek, který spočívá

právě v proměnách a chování slova jako grafického prvku. Podobně jako je tomu u

minimalistických soch, kde smysl nesídlí uvnitř těchto prací, ale v jejich vztazích mezi sebou

a okolními prostory, tak v těchto básních je smysl definován vztahy mezi písmeny a grafickou
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podobou slova. V závěrečné části je pozornost věnována Andreho sochařské práci jako

artikulaci nebo permutaci, která je obdobná jazyku. Andreho sochy nemají pevný,

permanentní charakter a pro každou výstavu musí být nově sestaveny, často v odlišné formě

ze stejných materiálů. V tomto směru sdílejí jistou podobnost s lingvistickými permutacemi a

mohou být nahlíženy jako propozice – obzvláště v souvislosti s Wittgensteinovou teorií

smyslu jako užití. Konečná podkapitola se věnuje literalitě v Andreho tvorbě, která je zde

vysvětlena nikoli jako popření symboličnosti, ale právě jako rétorická figura nebo metafora.

Kapitola třetí „Obrazy ke čtení“ se věnuje kresbám a kolážím Cy Twomblyho ze

sedmdesátých let. Tyto kresby, které využívají převážně slov a psaní jako vizuálních prvků

jsou nahlíženy jako příklady konkrétní poezie v malířství. Twomblyho práce se vždy vyvíjela

v těsném kontaktu s literaturou a psaním a aluze na mýty a poezii jsou téměř všudypřítomné

od konce padesátých let dále. V sedmdesátých letech Twombly vystavuje sérii koláží, které

jsou inspirovány řeckou mytologií a Proměnami od Ovidia; tyto obrazy jsou portréty bohů a

hrdinů, které využívají však převážně slov a jejich kompozice. Kapitola se snaží interpretovat

sedm těchto koláží a ukázat, jak Twombly zachází se slovy, písmeny a tvary písma a jak tato

manipulace utváří smysl v jeho kresbách. Tyto kresby jsou nahlíženy jako texty. Tato kapitola

také identifikuje v Twomblyho tvorbě používání literárních figur, jako jsou metafora, ironie,

aluze a další. Tato kapitola, která je nejkratší z celé práce, končí přirovnáním Twomblyho

techniky k metamorfóze, k proměně slova v obraz nebo piktogram.

Závěr této práce stručně shrnuje rysy, ve kterých se tito tři umělci – jinak velmi

rozlišní – shodují. Těmito rysy je osvobození slova od čistě referenční funkce, propojení psaní

s uměním a nové pojetí čtení jako přístupu čtenáře k textu. Na úplný závěr tato práce volá po

větším kritickém zájmu o fenomén setkávání poezie a výtvarného umění nebo vizuality v

psaní, jelikož tento prvek byl jedním z nejvíce dominantních jevů moderního umění ve 20.

století a v kontextu internetu a hypertextu bude i nadále hrát důležitou roli v budoucím

směřování jednotlivých uměleckých směrů.
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