Opponent' s Report
Mr. Jakub Hovorka
MA Thesis: Shapes of Writing in Modem American Poetry and Art: Ashbery, Andre, Twombly

Mr. Hovorka' s thesis is well written and structured to give nearly equal treatment to the poets
and visual artists whose work is under consideration. His argument is strong and supported by a
number of primary and secondary sources from the ongoing discourse regarding the relationship
between visual art and the written word.

The phrase "shapes of writing" in the title of the thesis is appropriate for the somewhat
amorphous subject of Mr. Hovorka' s thesis, which investigates the intersection of poetry and
visual art, and posits the work Ashbery, Andre and Twombly as blurring the border between the
two mediums, a suggestion which is sustained by Mr. Hovorka' s insightful critical assessment of
the works at hand.

The two questions which present themselves to this reader have primarily to do with Mr.
Hovorka's observations about the poetry of John Ashbery. Describing poems from The Tennis

Court Oath and their similarity to the work of Robert Rauschenberg's "combines" from the late
1950s, Mr. Hovorka writes "There is no key that would unlock the poems for the reader. ..
Decipherment or interpretation as a strategy of reading is being constantly sabotaged and
meaning is always deferred." I wonder if Mr. Hovorka would care to comment on the wider
literary repercussions this type of poetry had in mid-century America, and why John Ashbery
might have undertaken this project - besides his affinity for abstract expressionism, which Mr.
Hovorka cites.

Secondly, Mr. Hovorka writes "More than any poetry that has preceded it ... Ashbery's poem
'resists reconstitution into the transparent self-disclosing voice of the lyric subject.'" I wonder
whether Mr. Hovorka has taken into account Gui1laume Apollinaire' s café poem s such as "Lundi
Rue Christine," which are constructed of recorded snippets of conversation and as such,
eliminatethe speaker and the lyric subject,as Mr. Hovorka observes of Ashbery' s work.

The only weak point of the thesis in this reader's opinion is Mr. Hovorka's examination of the
paintings of Cy Twombly, which seems cursory and concemed more with summary and
description of Twombl y' s work than an investigation of it.

These points notwithstanding, I find Mr. Hovorka's thesis to be very good. It reveals not only an
in depth understanding of these poets and artists, but a profound interest in their work and in the
relationship between visual art and poetry.

Therefore it is my recommendation that this thesis be awarded a grade of very good.

Stephan Delbos MF A

Pr ue, 9 sePte[;;~